CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

LEI N. 052, DE 11 DE JANEIRO DE 1991

(DOE 16.01.1991 – N. 27.134, ANO XCVIII)

DISPÕE sobre a nova estrutura
básica da Administração Direta,
extingue a Fundação Municipal do
Menor e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, usando de atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 80, item IV, da Lei Orgânica do Município de 05.04.90,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1.º A direção superior da Administração Pública é exercida pelo Prefeito

Municipal, com a cooperação do Vice-Prefeito e o auxílio dos Secretários
Municipais.

Art. 2.º Compõe a Administração Direta do Município as seguintes unidades

descentralizadas:
I – GABINETE DO VICE-PREFEITO – GVP;
II – GABINETE CIVIL – GC;
III – GABINETE MILITAR – GM;
IV – PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PGM;
V – SECRETARIAS MUNICPAIS de:
a) Administração – SEMAD;
b) Economia e Finanças – SEMEF;
c) Planejamento – SEPLAN;
d) Comunicação – SEMCOM;
e) Obras e Saneamento Básico – SEMOSB;
f) Educação – SEMED;
g) Saúde – SEMSA;
h) Mercados e Feiras – SEMMF;
i) Ação Comunitária – SEMAC;
j) Defesa do Meio-Ambiente – SEDEMA;
l) Limpeza pública – SEMULP.

Art. 3.º Os órgãos mencionados nos incisos II, III e IV, “e” e “h” do artigo

anterior substituem, respectivamente, com todo o seu pessoal, estrutura e dotação
orçamentária, as seguintes unidades:

I – CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO;
II – ASSISTÊNCIA MILITAR;
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS;
IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO.

Art. 4.º As eventuais mudanças de competência ou atribuição dos órgãos a

que se refere o caput do artigo anterior, serão objeto de decreto do Executivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

Art. 5.º À Secretaria Municipal de Comunicação – SEMCOM, criada por esta
Lei, compete incumbir-se de propor e executar a política de comunicação social da
administração, de forma a propiciar, sempre que possível e pelos meios de que
dispuser, perfeita sintonia entre o poder público e a comunidade administrada.

Parágrafo único. Decreto do Executivo instituirá o regimento interno,

fixando as atribuições gerais e especificas do órgão de que trata este artigo.

Art. 6.º Aos atuais Cargos Comissionados de Secretário Extraordinário,

Símbolo CC-1, aplicam-se as seguintes disposições:
I – 01 (um) passa a denominar-se SECRETÁRIO PARTICULAR DO

PREFEITO;
II – VETADO;
II – 05 (cinco) cargos passam a denominar-se de Assessor Especial,

Símbolo CC-2; (Em razão da rejeição do veto, foi promulgado e publicado no DOE, de

09.04.1991).

III – VETADO.
III – Ficam extintos os Cargos Comissionados de Secretário Municipal

Extraordinário que excedem aos números fixados nos itens I e II, deste artigo. (Em

razão da rejeição do veto, foi promulgado e publicado no DOE, de 09.04.1991).

Art. 7.º Ficam criados os seguintes Departamentos:
I – de Turismo e de PLANEJAMENTO URBANO, vinculados à Secretaria

Municipal de Planejamento;
II – de CULTURA e de ESPORTE E LAZER, vinculados à Secretaria

Municipal de Educação;
III – de APOIO AO MENOR, vinculado à Secretaria Municipal de Ação

Comunitária.

Parágrafo único. Dirigirão os órgãos a que se refere este artigo

DIRETORES DE DEPARTAMENTO, ocupantes de Cargos Comissionados,
Símbolo CC-02, procedendo-se, quanto a estes, da seguinte forma:

I – Fundação Municipal do Menor são transferidos 03 (três) Cargos; e
II – criados outros 02 (dois) de mesma simbologia.

Art. 8.º Fica extinta a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO – SEMDUR, cujas atribuições passam a ser exercidas, dentre outras,
pela Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLAN, através do departamento
a que se refere o inciso I, do artigo anterior.

Parágrafo único. Os Cargos Comissionados da Secretaria extinta serão

aproveitados pela Secretaria Municipal de Comunicação.

Art. 9.º Fica extinta a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO MENOR – FUMENOR,

bem assim o Cargo Comissionado Símbolo CC-1, que integrava sua estrutura de
pessoal, competindo a Secretaria Municipal de Ação Comunitária incorporar suas
atribuições, através do departamento a que se refere o inciso III, do art. 7.º desta
Lei.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

Parágrafo único. Os convênios celebrados pela Fundação passam a ser
geridos, enquanto vigentes, pela Secretaria a que alude este artigo.

Art. 10. Os 02 (dois) Cargos Comissionados símbolo CC-3 de Secretário

para Assuntos Especiais do Gabinete do Prefeito, tem mudada a denominação
para Chefe de Cerimonial e Assessor, mantida a simbologia original.

Art. 11. À Secretaria Municipal de Planejamento além de competência

definida na lei de sua criação, compete, ainda, traçar as diretrizes gerais do
planejamento urbano; gerir o patrimônio dominial do Município, bem como
gerenciar os assuntos pertinentes ao turismo local.

Art. 12. A Coordenadoria de Informática da Secretaria Municipal de

Economia e Finanças – CI/SEMEF, passa a integrar com todo o seu pessoal,
estrutura e dotação orçamentária, o Gabinete do Vice-Prefeito Municipal, a quem
competirá a supervisão das atividades do órgão, bem assim a execução financeira
para o seu normal funcionamento.

Art. 13. O Cargo Comissionado de Sub-Procurador Geral do Município,

Símbolo CC-2, passa a denominar-se de Procurador Geral Adjunto, mantida a
mesma simbologia.

Art. 14. Os Cargos Comissionados, Símbolo CC-1 da Administração Direta e

Indireta do Município serão remunerados à base de 80% (oitenta por cento) da
remuneração a que alude o parágrafo 1.º do artigo 31 da Lei Orgânica do
Município, equivalente nesta data obrigatoriamente aos valores e composição
fixada a seguir:

Vencimento – Cr$ 58.981,04
Representação – Cr$ 530.836,00
TOTAL: Cr$ 589.817,04.

Art. 15. O Poder Executivo baixará as normas necessárias à implantação

das alterações decorrentes desta Lei, inclusive promovendo o remanejamento das
dotações orçamentárias, com vistas a adequá-las à nova organização
administrativa.

Art. 16. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor

na data de sua publicação.

Manaus, 11 de janeiro 1991.

FÉLIX VALOIS COÊLHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Manaus, em exercício

JOSÉ BARROSO NETO

Secretário Municipal de Administração

LINO JOSÉ DE SOUZA CHÍXARO
Procurador Geral do Município

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

CLÁUDIO ANTUNES CÔRREIA
Secretario Municipal de Economia e Finanças

MÁRIO BEZERRA DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Planejamento

ORLANDO CABRAL HOLANDA
Secretário Municipal de Obras

AÍLTON LUIZ SOARES

Secretário Municipal de Limpeza Pública

Este texto não substitui o publicado no DOE de 16.01.1991, Edição n. 27.134, Ano XCVIII.

Em razão da rejeição do veto, os incisos II e III do art. 6.º foram promulgados e publicados no DOE
de 09.04.1991, Edição n. 27.187, Ano XCVIII.

PUBLICAÇÃO DA REJEIÇÃO DO VETO:

LEI N. 052, DE 11 DE JANEIRO DE 1991
(DOE 09.04.1991 – N. 27.187, ANO XCVIII)

DISPÕE sobre a nova estrutura
básica da Administração Direta,
EXTINGUE a Fundação Municipal
do Menor e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, usando de atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 65, § 7°, da Lei Orgânica do Município de 05.04.90,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo rejeitou as Razões de Veto n.° 01/91,

de 10/01/91 e eu promulgo os incisos II e III do artigo 6.º, do Projeto de Lei n.º
77/90, com a redação dada por aquela Casa de Vereadores.

Art. 6.º
I – (...)
II – 05 (cinco) cargos passam a denominar-se de Assessor Especial,

Símbolo CC-2;
III – Ficam extintos os Cargos Comissionados de Secretário Municipal

Extraordinário que excedem aos números fixados nos itens I e II, deste artigo.

ARTHUR VIRGILIO NETO
Prefeito Municipal de Manaus

LINO JOSÉ DE SOUZA CHÍXARO

Procurador Geral do Município

FLÁVIO LAURIA FERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DIRETORIA LEGISLATIVA

Secretário Municipal de Administração, em exercício

CLÁUDIO ANTUNES CORREIA
Secretario Municipal de Economia e Finanças

MÁRIO BEZERRA DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Planejamento

CARLOS GOMES
Secretário Municipal de Educação

ANTÔNIO EVANDRO MELO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde

ORLANDO CABRAL HOLANDA
Secretário Municipal de Obras

PAULO HENRIQUE DA PAIXÃO E SILVA
Secretário Municipal de Mercados e Feiras

ABEL RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

ANA LÚCIA DE FREITAS P. DOMINGUES
Secretária Municipal de Ação Comunitária, em exercício

JEFFERSON LUIZ RODRIGUES CORONEL

Secretário Municipal de Comunicação

AÍLTON LUIZ SOARES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

Este texto não substitui o publicado no DOE de 09.04.1991, Edição n. 27.187, Ano XCVIII.